*Quod Tiberius imperator coacto magno contra Cosroem
exercitu, illum Duclore militum Iustiniano, ab
Romanorum ditione repulit.*

Caput X I I I .

IDEM Tiberius, cū pecuniam male & iniquè partam
ita collocaſſet, sicut ratio & æquitas postulabat, res ad
bellum faciendum necessarias parare, ingentem cogere
exercitum virorum facile præstantissimorum tam ex gen-
tibus transalpinis circite Rhenum incolentibus, quam ex
cisalpinis, quinetiam ex Massagetis, alijsque ex genere Scy-
tharum, ex Pæonia præterea, Mysia, Illyria, & Iſauria colle-
ctorum, adeo ut propè centum quinquaginta turmas equi-
tum lectissimorū instructas haberet: quoī ſubſidio Chos-
roē, qui statim post Daras expugnatas, tempore aſſiū in
Armeniam inuaderat, indeque iter versus Cæſaream vi-
bem Cappadociæ primariā fuſceperat, penitus proſligauit:
Iste Chosroes tam inſolenter ſe geſſit aduersus imperium
Romanum, vti cum Imperator legatos ad eum misiſet, il-
lis ne ſe quidem adeundi potestatem facere dignaretur, ſed
iuberet eos Cæſaream uisque ſequi. Ibi nanque ſe cōciliū
de eorum legatione initurum dixit. Postquam verò exerci-
tum Romanum ex aduerso ſibi occurtentem, & à Iuſtinia-
no fratre Iuſtini, qui tam miſerabiliter interfectus fuit, gu-
bernatum, & armis firmè munitum, & tubas classicum ca-
nentes, & signa ad pugnā ſublata, & milites acutè vociferan-
tes, &

ees, & in acie pulchro ordine locatos iram & furorem an-
helantes, & tantum ac tam egregium equitatum, quantum
nemo aliquando ex Imperatorum numero vel ipsa cogita-
tione conceperit, animaduertit, vehementer obstupefactus,
præ re tam insperata inexpectataque ex intimo pectori in-
gemuit, & prælium exordiri noluit. Eū igitur pugnam dif-
ferentem, cunctantem, terentem tempus, & callide ludifi-
cantem Curs Scytha, qui dextro cornu exercitus Romani
pra fuit, adortus est: & cum Persæ impetum eius ferre non
possent, sed aciem penitus desererent. Cuis magnam cædem
hostium fecit. Postremum agmē à tergo inuadit: vbi appa-
ratus tum Chosrois, tum totius exercitus locatus fuit. Ca-
pit thesaurum Regis vniuersum, & omnem præterea appa-
ratum bellicū, idque Chosroe inspectate toleranteq;; atq;
hoc potius perpetiendum arbitrante, quām Curs impetu fa-
cto in ipsum irrueret. Curs igitur cum suis magna pecuniae
vi, & multis spolijs potitus est: iumenta cum sarcinis, inter
quas ignis fuit, quem pro Deo coluit Chosroes, abducit:
atque Persarum exercitu repulso, lœtum pœna canens, sub
crepusculum redit ad suos, qui iam stationes, in quibus or-
dine locabantur, reliquerant. Et adhuc neque Chosroes,
neque illi præliari cœperant. Sed quædam duntaxat velita-
tes pugnæ factæ sunt, Sicubi singuli ex vrtoque exercitu,
vti fieri solent, cum singulis congrederentur. Chosroes au-
tem ingenti rogo noctu accenso, prælium nocturnum in-
stituit. Ac cum Romani duos haberent exercitus,
illum, qui veius septentrionem erat, intempesta nocte
adoritur. Quo repente & de improviso pedem referente,
Melitinam urbem sitam in proximo, præsidijs nudatam, atq;
prorsus desertam, à ciuibus inuadit, qua igne absympta, pa-
rat se ad Fluuium Euphratem traiiciendum. Vbi vero co-
pix Romanorum in vnum coactæ, cum sequi cœperunt,
ipse metuens de salute sua, consenso elephante, fluuium
transmittit: magna autem pars exercitus sui tranando flumi-
ne, vndis obruta est. Quam submersam cum accepisset,
maturè decepsit. Itaque Chosroes hoc postremum suppli-
cium pro insana temeritate contra Romanos admissi luēs,
vnā cum suis, qui supererant, in orientem reuertit. Ibi au-
tem pactas habuit inducias, ne quis eū inuaderet. Iustinia-

Q q

nus vero

EVAGR. HISTORIAE

nus verò incursione cum toto exercitu in fines ditionis Persarum facta, tota hyeme ibi commoratus est, nemine quicquam omnino ei exhibenti molestiarum. Circiter vero Solstitium aestuum redit, nulla parte exercitus amissa atque in finibus, quibus Romanorum & Persarum imperium terminatur, cum magna vita prosperitate & terrena gloria totum aestatis tempus contriuit.

*Quod Chosroes cum se superatum pugna dolenter
tulisset, mortuus est, filio suo Hormisdæ
Persarum imperio relieto.*

Cap. XV.

Chosroes autem ingenti doloris cumulo oppressus, animo fracto & ancipiti cura debilitato languens, et crbris deniq; & varijs ægritudinis fluctibus demersus, miserandum in modum interijt: ac legem, quam scripsit, ne rex Persarū in posterum contra Romanos arma ferret, velut sempiternum suæ fugæ monumentum post se reliquit. Quo extincto, Ormisdæ eius filius regnum capescit: de quo in præsentia omitto dicere, quandoquidem res deinceps exponendæ, me ad se vocant, & sermonis nostri cursum eo transferri expectant.

*Quinam tum temporis præcipuarum
ecclesiarum Episcopifuerant.*

Cap. XVI.

Cum Ioannes, qui alio nomine Catelinus dicebatur, ex vita migrasset, Bonosus episcopatus Romani successit gubernacula: cui succedit Ioannes alter: hunc tur à Pla rursus secutus est Pelagius. Episcopatum autem Constantopolitanum, post Ioannem, Eutychius, qui etiam antea eundem rexerat, capescit. In sedem vero Alexandrinam, Apollinario mortuo, Ioannes successit: post quem Eulogius. Ad episcopatus Hierosolymitani gradum post Macarium ascendit Ioannes, qui in monasterio, quod

ACKOPIAN

Antiochiae dicitur, vitam valde inopem & austera trāsē gerat: cuius temporibus nihil in statu ecclesie nouatū fuit.

De terræmotū Antiochiae regnante Tiberio.

Caput XVII.

ANtiochiae postro, & Daphnæ, quæ est illi finitima, ad tertium annum imperij Tiberij Cæsaris tam ingens terræmotus in ipsa meridie extitit, vt Daphne tota, eius vi & impetu concideret, & Antiochiae ædificia tam publica, quam priuata ad terrā vsque disrumperent illa quidem, sed non ita tamen, vti ad solum ruerent. Acciderunt præterea tum Antiochiae, tum Constantinopoli alia nonnulla, quæ longum sermonem requiriunt: quæ quidem certe utræque urbem grauiter exagitarunt, & in maximas turbas coniecerunt: atque vt ex diuino quodam zelo ortæ sunt, sic exitum habuere planè admirabilem, de quibus deinceps verba facturus sum:

Detumultu qui proper scelerum Anatolium

siebat. Cap. XVIII

ANatolius quidam, vir primum quidem plebeius & mollis, postea vero ad magistratus & alia munera obvunda subdolè, nescio quo modo, arrepsit, & Antiochiae ætatem traduxit. Quo in loco res, quas habebat in manibus, sedulo executus est. Vnde cum Gregorio eius urbis antistite maximam conflauit familiaritatē: persæpeq; illū adiit, partim gratia de negotijs suis colloquēdi; partim vt maiorem autoritatem ex crebra eius consuetudine sibi conciliaret. Iste Anatolius hostias simulachris immolasse forte deprehensus est: qui cum vocaretur in questionem, homo impius, præstigiator, & infinitis iniuolutus sceleribus repertus fuit. Et tamē parū aberat, quin & ipse, & sui oēs (habuit nāq; alios sui similes, qui idolis ita de sacrificiis manifestò tenebātur) liberi dimissi fuissent; nisi populus excitato tumultu, omnia turbis ita miscuisset;

Qq 2 vt cō-

EVAGR. HISTORIAE

vt consilium de illis impiis initum eo pacto diremptū esset.
Quinetiam contra Gregorium Episcopum clamores tol-
luntur: eum consilijs Anatolij participem fuisse palam p̄tē-
dicatur. Porrò autem execrabilis dæmō, humanæ vitæ per-
turbator, nonnullos induxerat, vt victimis immolādis cum
Anatolio se socios adiungerent. Hinc Gregorius in maxi-
mum venit discrimen, populo eum grauiſſimè exagitante
inſectanteque: hinc etiam tam vehemens in illum moue-
tur suspicio, vt Imperator ipse Tiberius corā ex ore A-
natolij rei veritatem expiscari laboraret. Mandatum igitū
dat, vt Anatolius & sui omnes Constantinopolim quā
celerrimè aduentarent. Quibus rebus cognitis, Anatolius
ad imaginēm quādam Mariæ Deiparæ fune in carcere sub-
limem appensam accurrens, manibus à tergo complicatis se
ei supplicare precesque adhibere ostendit. Illa autem cum
velut sacrilegum detestata, & vt Deo inuisum coarguens,
penitus abs se auertit: spectaculum planè horribile, & sem-
piternæ memoriae prodendum. Quod quidem à praesidia-
rijs militibus, & ab his, quibus illius custodia cōmissa fuit
visum est, & ab eisdem, omnibus alijs diuulgatum. Appa-
ruit item Deipara re ipsa nonnullis alijs fidelibus, eosque
contra scelestum illum incitauit, inquiens, Anatolium fi-
lium suum contumelijs afficere. Vbi verò Anatolius ad
urbem Constantinopolim deductus fuit, & ibi verberibus
supra modum cæsus, nihil contra Episcopum potuit dice-
re, ipse cum suis maioris tumultus & seditionis planè po-
pularis ciuitati author & causa extitit. Nam cum quidā il-
lorum sententiam haberent de se pronuntiatam, vt non
morte, sed exilio duntaxat multarentur, populus diuino
quodā zelo inceſsus, omnia turbare, bīle & iracundia exar-
descere, exilioq; damnatos rapere cœpit: qui in nauem pi-
catoriam impositi, totius populi suffragijs viui ignis trade-
bantur incēdio. Contra Imperatorem porrò & Eutichium
Episcopum suum, tanquam fidei proditores grauiter vo-
ciferari. Nec dubium quin & Eutychium, & eos, quibus
potestas in Anatolium cum suis inquirendi permissa fuit
(istos nanque in singulis locis conquerire, & vndique cir-
cunſidere cœperunt) prorsus è medio sustulissent, nisi Dei
prudentia, quæ omnium saluti prospicit, illos è queren-
tiū p̄f.

Anatolia
Vide
bayſū.

qum manibus eripuisse, & tam ingentis populi multitudo-
nis furorem pedetentim sedauisset: Siquidem ita factum
est, ut neque ullum atrox facinus eorum manibus edere-
tur, & Anatolius primum in amphitheatro bestijs exposi-
tus, ab eisdem dilaniaretur; deinde ageretur in crucē. Neq;
tamen ita finem suppliciorū sibi infiectorum repperit. Nam
lupi corpus eius in terram disturbantes, (quod ante nunq;
visum fuisset) pastu crudeli membratim deuorarunt. Erat
autem quidam ē nostris hominibus, qui prius, quam res
istae confectæ essent, dixerat, se secundum quietem vidisse,
sententiam contra Anatolium ac suos à populo latā. Quin
etiam vir illustris, qui Imperatoris palatio p̄fuit, quique
partes Anatolij acriter admodum tuebatur, dixerat quoq;
se vidisse Deiparā Mariam, eāque sic ipsi locutam: quo usq;
defendis causam Anatolij, qui tum me, tum filium meum
tantis onerat contumelij? Sed de his hoc modo.

De Mauricij præfectura, & eius virtutibus.

Caput XIX.

TIberius, Iustino mortuo, corona decoratus imperato-
ria, Iustinianum honore propterea spoliat, quod non
tam feliciter atque antea cōtra barbaros depugnaue-
rat. Duce in verò Orientis designat Mauritium, qui & ge-
nus & nomen traxit ab antiqua Roma: verū ob parentes,
ex quibus proximè oriundus est, Arabissum urbem Cap-
padociæ patriam agnouit. Vir erat prudens, ingeniosus, in
rebus quibusque diligens, animo constans ac stabilis: ipsa
vitæ ratione & moribus compositus, beneque cultus. Ven-
tris etiam cupiditates sic coercuit, ut non modò rebus ne-
cessarijs & facilè parabilibus, verū etiam alijs omnibus,
quibus vita intemperans se insolenter efferre solet, absti-
nuerit. Vulgus hominū nō facile admisit ad colloquiū: ne
que aures cuiusq; sermonibus patefecit, quippe qui sciret
alterum contemptū, alterum assentationem parere. Raro se
adeundi concessit potestatem, eamq; que non nisi vehemen-
ter oratus largitus est. Aures sermoni superuacaneo obtu-

Qq 3 rauit,

E V A G R . H I S T O R I A E

ravuit, non cera, vt est apud Poetam, sed ratione, vt illa pro clavi existeret, quæ eas hominum sermonibus commode tum aperiret, tum occluderet. Inscitiam autem matræ audiæ, & timiditatem, quæ ei vicina & finitima est, sic abs depulit, vt in temeritate periculum, in cunctatione securitatem esse censeret. Quippe fortitudo & prudentia, quæ in eius animo insidebant, sic ferebantur ad res gerendas, sicut temporum momenta postulabant, habensque petitionis ita direxerūt, vti usus rerum requirebat, adeo vt in ea tum remittenda, tum intendenda modus quidam & moderatio conseruaretur. Sed de hac re postea accusatius disputabimus. Nam quam egregius quisque sit, & qualem naturam moresque habeat, ex eius imperio considerandum est: quæ una res hominem solet perspicue, qualis sit, ostendere: quandoquidem cum libera sit ei vivendi potestas, ea, quæ sunt in animi domicilio recondita, omnium oculis subjicit ad contemplandum.

Iste Mauricius cum bellum in exteris regionibus gereret, ciuitates & arces Percis accommodatissimas cepit, tantumque prædam inde auexit, vt insulas, vrbes, agrosq; diu ab hominibus desertos, captiuis, quos abduxerat, completeret: terramque quæ ante cultura omnino caruerat, iam sedulo coli efficeret: atque adeo ex illis hominibus ingenitem cogeret exercitum, qui contra alias gentes valde viriliter & excuso animo dimicarunt: denique quanque familiam domesticis ministerijs impleret, quoniam captivi quam minimo comparari poterant.

Quod Mauricius Chosroem & Adaarmenem Persarum duces superauit. Cap. XX.

Porro autem idem Mauricius cum præstantissimis qui busque Persarum, vt pote cum Tamo Chosroe & Adaarme, qui copias ingentes ad bellum faciendum ducebant prælijs decertauit. Verum quo modo, quoque tempore, & qua fortuna res istæ ab eo gestæ sint, vel alij literis persequantur, vel nos in alio opere separato, præsertim cum in opere, quod in manibus est, alia rum re-

aliarum rerum explicationem simus polliciti) fortasse exponemus . Tantum tamen hoc loco dicam , Tamo Chosroem in acie non exercitus Romani fortitudine , sed sola ducis pietate , & in Deum fide cecidisse . Adaarmanem autem viribus in pteleo profligatum , ac multis amissis copijs versum in fugam , idque cum non solum Alamundarus , barbarorum Scenetrarum dux Mauricium propterea prodiderat , quod fluuium Euphratem traijceret , & contra Scenetas barbaros , qui ex aduersis partibus militabant , ei subsidio venire noluit (isti enim Scenetræ ab alijs propter equorū velocitatē euinci nō possunt , neq; sicubi interclusi sint , capi , sed hostes , dū fuga sit ipsis facienda , longè præuertut) verumetiam Theodoricus dux Schytharum , qui intra teli iactum confestere non audebat , sed se cum suis illico fugæ mandauit .

Designis quæ Mauricij imperium indicabant.

Caput XXI.

Signa quoque diuinitus ostentata antegressa sunt , quæ Mauricium Imperatorem fore præsignificauit . Nam ad multam noctem ei intra sanctuarium templi sanctæ & castissimæ virginis , & Deiparæ Mariæ dedicati , quod quidem ab Antiochenis templū Iustiniani nuncupatur , thus incensum offerenti , auleum sacræ mensæ igne conflagrare visum est , adeò ut ingens admiratio ac stupor illum incesserit , visionemque magnopere extimuerit . Cui astans Gregorius illius urbis Episcopus dixit , visionē cœlitus demissam esse , & summum ei splendorem atque eximum portendere . Apparuit præterea versus Orientem re ipsa Christus Deus , vlationem de hostibus requirens . Qua quidem visione imperium Mauricij perspicuè præmonstratum est . Nam à quo , quæso , nisi ab imperatore & ab homine , qui ipsum piè colebat , rem eiusmodi postularet ? Quinetiam mihi de his rebus percontanti , alia res sanè memorabiles , & dignæ historia , à parentibus suis narratae sunt . Nam pater eius memorauit , se eo tempore , quo Mauricius conceptus fuit , in somnio vidisse vitam maximam ex suo

Q q 4 cubili

EVAGR. HISTORIAE

111
cubili pullulascere, & botros ferè innumerabiles & maturos ex ea dependere. Mater autem narravit, terram tempore partus sui suaveolentem odorem, peregrinum, & alternis vicibus variatum ex se efflasse: atque sàpe larvam, quam Græci Εμπούσαν vocant, infantem de loco in locum mouisse, tanquam illum voraturam, minime tamen ei noce-re posse. Itemque Symeones, qui propè Antiochiam in columna habitauit, vir ad res quasque prudenter ac studiosè exequendas aptissimus, & omnibus diuinis virtutibus eximè ornatus, multa cum verbis, tum factis expressit, quæ Mauricium imperatorem fore plane iudicarunt. De quo Symone, quæ sunt ad commemorandum accommodata, proximus liber explicabit.

De Mauricij & Augustæ creatione

Caput XXII.

CVM autem Tiberius iam propè ad extremum spiritum edendum veniret, Mauricio, qui ad imperium gubernandum iam elatus fuit, filiam Augustam collocauit in matrimonium, & imperium pro dote tribuit: qui tametsi ad exiguum tempus in administrando imperio etatem propagauit, tamen pro rebus præclarè à se gestis (quas quidem hoc sermone commode complecti non possumus) tum immortalem nominis sui memoriam, tum optimam reip. hæreditatem, Mauricium nempe, quem imperatorem declarauerat, recip. reliquit: quique etiam sua ipsius nomina illis impertivit: siquidem Mauricium, Tiberium, Augustam, Constantinam appellauit. Quæ verò res ab illis geriantur, proximus liber, Dei iuuante gratia, perdocebit.

De temporis, à Iustino Iuniore usque ad Mauricium, suppuratione.

Caput XXIII.

VT autem ordinem temporum accuratissimè complectamus, intelligendum est, Iustinum Iuniorem per se solum ad annos duodecim & menses decem cum diadio regnasse, atque vñà cum Tiberio ad annos tres & vndecim menses, totumque tempus regni sui annos sedecim &

ēim & nouem menses cum dimidio complexum esse. Regnauit autem Tiberius per se solum annos quatuor, cū Iustinus autem annos tres & menses vndeclim: adeò ut si annos à Romulo ad declarationem Mauricij imperatoris in vnum colligere volumus, erunt sicut tum numerus annorum antegressus, tum hic, quem in præsentia subduximus, manifesto declarat.

*Deside-**ratur an-**nos à Romulo ad declarationem Mauricij imperatoris in**liquid**vnum colligere volumus, erunt sicut tum numerus anno-**rum antegressus, tum hic, quem in præsentia subduximus, in græca**codice.**Vide Cu-**Numer**annor**deside -**ratur. vi**de Chro-**Euseb.**De Historia serie ad nos usque seruata.**Caput XXXIII.*

Qvod autem ad seriem temporum, quam ecclesiastica postulat historia, attinet, ea quidem in monumentis eorum, qui eandem historiam scriperunt strictum & breuiter tradita est. Nam tempora à Christo ad Constantium complexus est Eusebius: à Constantino ad Theodosium iuniorum, Theodoritus, Sozomenus, & Socrates: de cuius imperatoris rebus gestis etiam hoc opus, quod habemus in manibus, multa disseruit. Quod verò spectat tum ad veterem tum ad externam historiam, qua res ab initio mundi gestæ continentur, est illa quidem ordine à diligenteribus scriptoribus literis mandata. Etenim primum Moses historiam scribere exorsus (vti est ab illis, qui has res in vnum colligunt, perspicue demonstratum) res à primis mundi iactis fundamentis gestas, verè sicut à Deo, qui cum in monte Sina collocutus est, didicerat, literis prodidit. Deinde alij, qui hunc secuti, viam ad nostram religionem muniebant, res deinceps gestas sacris monumentis exposuerunt. Longam porro Iosephus scripsit historiam, eamque refertam vtilitate cuiusque generis. Quæ verò vel fabulis commentitijs redundantia, vel re ipsa à Grecis & veteribus Barbaris gesta, qui & ipsi inter se, & alteri contra alteros multa prælia commiserunt, referuntur, aut si quid aliud post homines natos factum constat, hæc omnia tum à Charace, Theopompo & Ephoro, tum ab alijs ferè infinitis conscripta sunt. Quod autem pertinet ad res gestas Romanorum, quæ totius penè orbis terrarum historiam complectuntur, aut si quid aliud acciderit, siue ex mutua inter ipsos discordia, siue ex bellis contra alios suscepitis, sunt ista à Dionysio

*Ezdras**& Pro-**phebo.*

EVAGR. · HISTORIÆ

nysio Halicarnassæo accuratè scriptis prodita : qui historiam ab illorum ætate, qui Aborigines vocantur, ad Pyrrhum regem Epiri deduxit. Ex eius temporibus ad euerionem Chartaginis, Polybius Megalopolitanus res gestas explicauit : quarum singulas scitè & solerti cum iudicio distinxit Appianus, easque licet varijs temporibus confectas in vnum congescit : quinetiam, quæ post illorum ætatem facta sunt, itidem cōmemorauit. Porro res usq; ad Iulium Cæsarem gestæ, à Diodoro quoque Siculo sunt expositæ, & à Dione Cassio, qui historiam ad Antonium ex Emesa ortum deduxit. Eadem ferè aut similia sunt ab Herodiano, qui ad mortem Maximi finem scribendi fecit, explanata. Itemque Nicostratus Sophista ex Trapezunte, res gestas ab imperio Philippi, qui Gordiano successit, usque ad Odæmathum ex Palmyra satum, turpem ignominiosamque Valeriani contra Persas expeditionem narravit. De eisdem quoque Dexippus scripsit plurima, qui historiam orsus est à regno Medorum, & ad imperium Claudi, qui successit Galieno, eam continuauit. A quo literis etiam consignata sunt ea, quæ Carpæ, & aliæ gentes Barbaræ in Hellade, Thracia, & Ionia bello gerendo confecerunt. Eusebius item initium ab imperatore Octauiano capiens, ad Traiani & Marci tempora, quinetiam ad mortem Cari historiam prouexit. De eisdem temporibus quædam sunt ab Ariano & Asinio Quadrato notata. Tempora autem, quæ sunt deinceps consecuta usque ad Arcadium & Honorium imperatores, pertexuit Zosimus : res verò post eorum ætatem gestas, Priscus Rhetor & alij complexi sunt. Quas res omnes Eustathius Epiphanensis strictim quidem, sed præclare tamen in primis, duobus voluminibus persecutus est : quorum alterum res gestas à mundi primordio, ab Ilij vastationem, alterum ab eo tempore ad duodecimum annum imperij Anastasij comprehendit. Quæ deinceps ad tempora Iustiniani facta sunt, scribit Procopius Rhetor.
Tempora quæ post secuta sunt, etsi Agathius Rhetor, & Ioannes tum ciuis, tum cognatus meus ordine exposuerunt, ad

yunt, ad tempus, non solum quo Chosroes Iunior ad Romanos profugit, verum etiam quo in regnum restitutus est per Mauricium, (qui ad eam rem conficiendam minimè languescere, sed strenue, ut decebat imperatorem, aggreditur) & Chosroem cum magna pecuniæ vi & exercitu in regnum deducere) tamen historias suas hactenus non ediderunt. De quibus postea etiam, benigna Dei gratia nobis facultatem largiente, ea, quæ sunt consentanea, disserere animus est.

FINIS LIBRI QVINTI.

EVAGRII